גם להיבט השני יש שני נדבכים – חופש הביטוי האקדמי של איש הסגל האקדמי כפרט, וחופש הביטוי האקדמי של הקהילה האקדמית כקולקטיב. ההצהרה החשובה משנת 1915 של ההתאחדות האמריקאית של המרצים באוניברסיטות

1 ראו ס' 15 לחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958. ראו גם את דעתו של השופט חיים כהן בבג"ץ 175/71 פסטיבל למוסיקה אבר־גוש קרית יערים, אגודה רשומה נ' שר החינוך והתרבות, פ"ד כה(2) 821, 829 (1971) (להלן: עניין פסטיבל למוסיקה אבר־גוש).

(American Association of University Professors; להלן: ה-AAUP)<sup>2</sup> מחלקת את חופש הביטוי האקדמי לשלושה חלקים:

יידונו במסגרת מערכת היחסים שבין איש האקדמיה לבין המוסד שבו הוא עובד, ולא במסגרת שבינו לבין המדינה (למעט בעברות לפי חוק העונשין, בעברות לשון-הרע ובעוולות של דיני הנוקין).

## פרק ג: החופש האקדמי בדין הישראלי

דבר החקיקה הקובע את חופש הפעולה המוענק למוסד אקדמי הוא סעיף 15 לחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958. אולם חוק זה, הקובע את חופש הפעולה והאוטונומיה המוענקים למוסד האקדמי, אינו עוזר בהבהרת הסוגיה שבלב רשימה זו, היות שאין הוא עוסק בנגזרת של החופש האקדמי האישי.

בפסיקה הישראלית, בפעמים הספורות שבהן נדרשו בתי-המשפט להתייחס לסוגיית החופש האקדמי, ננקטו גישות שונות לעניין מעמדה של הזכות לחופש אקדמי.

לפי ידיעה זו, יושב-ראש אגודת הסטודנטים באוניברסיטה ציין כי תלונות מסוג זה עולות מדי שנה. גם מהתגובות שהתפרסמו באינטרנט (אם הן אמת) עולה כי יש באוניברסיטה פגיעה בחופש המצפון. נוסף על כך, אם דברים אלה נכונים, יש כאן פגיעה בזכויות הסטודנטים לפי חוק זכויות הסטודנט, התשס"ז-2007, ס"ח 191. התכתובת התפרסמה בכתבה של אור קשתי "בכירים באוניברסיטת ת"א: האם אנחנו שמאלנים מדי?" הארץ 9.11.2009, 6, נגיש ב- [www.haaretz.co.il/hasite/pages/1126869.html](http://www.haaretz.co.il/hasite/pages/1126869.html).

אך התשובה הנכונה להתערבות זו היא להנהיג בישראל בקרה על-ידי עמיתים אקדמאים (peer review), בדומה לנוהג האמריקאי.<sup>91</sup> יתר על כן, החופש האקדמי חל גם על הסטודנט, ואין המרצים רשאים להתעלם מחופש זה.<sup>92</sup> בישראל יש לנו הוראה חוקית מפורשת בעניין: סעיפים 5 ו-6 לחוק זכויות הסטודנט, התשס"ז-2007, מבטיח לכל סטודנט את האפשרות להביע את דעתו והשקפותיו באופן חופשי לגבי תוכנו של חומר הלימוד והערכים המובעים בו. תוכנו של חומר הלימוד הוא ההרצאות שבמסגרת הקורסים והסילבוסים שלהם. נראה לי שהחופש האקדמי של הסטודנטים כולל גם את הזכות לא להיות חשופים בעל-כורחם לתעמולה של מרצים המעוניינים לכפות את האידיאולוגיה הפוליטית שלהם.

נוסף על כך יש... מדדי השפעה – לא רק כמה מאמרים ציטטו אותו, אלא איזה עיתון, מה האימפקט של העיתון, מה האיכות של העיתון. היום מדדי האיכות הם הרבה יותר נגישים לקהילה האקדמית כולה – לקהל הרחב כולו בעצם – מאשר פעם." שם.

95 ס' 2 לחוק שוויון הודמנויות בעבודה (תיקון מס' 3), התשנ"ה-1995, ס"ח 95.

ואנשי סגל שהשקפתם אינה מתנגשת עם ה"אני מאמין" של המוסד.<sup>96</sup> אך גם במקרה זה חשוב לציין כי יש להגביל את החריג למקרה של התנגשות אידיאולוגית חריפה, המצדיקה סטייה מכללי השוויון והחופש האקדמי. חריג שני, לדעתי, יכול להתקיים במקרים קיצוניים שבהם המוסד חושב כי יש צורך במתן עדיפות למועמדים שיתרמו למגוון הדעות האקדמיות בחוג מסוים.

110 כך עלה מדברי הנוכחים בכנס "חופש ביטוי אקדמי בחברה בסכסוך", שנערך במרכז תמי שטינמן למחקרי שלום, אוניברסיטת תל-אביב (29.4.2010).

111 יש להוסיף כי בישראל עלתה לאחרונה על שולחן הכנסת הצעת חוק פרטית להטלת קנס על מי שיוזם חרם, מעודד השתתפות בו או מספק מידע או סיוע לקידומו. הצעת חוק איסור הטלת חרם, התש"ע-2010, ה"ח 2505.

112 ראו כשר, לעיל ה"ש 109.

113 מתוך נאום של אוריאל רייכמן בכנס הבינלאומי התשיעי של המכון למדיניות נגד טרור (ICT) (10.9.2009) נגיש ב-portal.idc.ac.il/en/main/pages/newsDetails.aspx?idcid=46&idclang=English

114 ראו לעיל ה"ש 48 והטקסט הסמוך אליה.

במינה שההסתה האנטישמית הולידה רצח של מיליוני יהודים.

CHIEF OF COUNSEL FOR PROSECUTION OF AXIS CRIMINALITY, NAZI CONSPIRACY AND AGGRESSION vol. 2, 596-616 (U.S. 1946), available at www.nizkor.org/hweb/imt/nca/nca-02/nca-02-16-07-index.html. מובן מאליו שגור-הדין לא היו משתנים גם אילו נאמרו הדברים באצטלה אקדמית. הדין הפוזיטיבי בישראל לעניין זה נמצא בחוק איסור הכחשת השואה, התשמ"ו-1986, ס"ח 196.

126 AAC&U Statement, לעיל ה"ש 51.

127 DWORKIN, FREEDOM'S LAW, לעיל ה"ש 13, בעמ' 248.

freedom, on either the instrumental or ethical understanding of that value...
Though intentional insult is not covered by academic freedom, negligence
insult must be."<sup>128</sup>

השאלה אינה כה פשוטה.